



प्राविधिक शिक्षा विभाग, उ०प्र० (डिप्लोमा सेक्टर)

पॉलीटेक्निक चलो अभियान 2025

Technology



परिचय

01

संयुक्त प्रवेश परीक्षा परिषद उत्तर प्रदेश, लखनऊ राज्य स्तर पर पॉलीटेक्निक संस्थाओं में प्रवेश हेतु अभ्यर्थियों के लिए संयुक्त प्रवेश परीक्षा का आयोजन करने वाली एक मात्र संस्था है।

02

परिषद द्वारा आयोजित परीक्षा को UPJEE (Uttar Pradesh Joint Entrance Examination) भी कहा जाता है।

03

परिषद पाठ्यक्रमों जैसे Diploma in Engineering/Technology, Pharmacy & Post Graduate Diploma में प्रवेश आमंत्रित करता है।

04

वर्ष 2024 में उत्तर प्रदेश के समस्त 75 जिलों में ऑनलाइन परीक्षा का आयोजन सफलतापूर्वक कराया गया।



राजकीय, अनुदानित, पी0 पी0 पी0 एवं निजी पॉलीटेक्निक



147 राजकीय पॉलीटेक्निक



05 अन्य विभागों द्वारा संचालित राजकीय पॉलीटेक्निक



18 अनुदानित पॉलीटेक्निक



18 पी0 पी0 पी0 पॉलीटेक्निक



2486 निजी पॉलीटेक्निक

डिप्लोमा पाठ्यक्रम

S. No.	BRANCH NAME	S. No.	BRANCH NAME	S. No.	BRANCH NAME	S. No.	BRANCH NAME
1	101 — P.G.DIPLOMA IN ADVERTISING AND PUBLIC RELATION	21	213 — DIPLOMA IN MASS COMMUNICATION	41	336 — LEATHER TECHNOLOGY FOOTWEAR (COMPUTER AIDED SHOE DESIGN)	61	359 — DIPLOMA IN AIRCRAFT MAINTENANCE ENGINEERING (AVIONICS)
2	102 — P.G.DIPLOMA IN BIO TECHNOLOGY (TISSUE CULTURE)	22	214 — DIPLOMA IN PHARMACY	42	337 — DIPLOMA IN HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY	62	360 — HELICOPTER AND POWER PLANT ENGINEERING
3	103 — P.G.DIPLOMA IN TOURISM AND TRAVEL MANAGEMENT	23	215 — MODERN OFFICE MANAGEMENT AND SECRETERIAL PRACTICE	43	338 — INSTRUMENTATION AND CONTROL	63	361 — ELECTRONICS & COMMUNICATION ENGINEERING
4	104 — P.G.DIPLOMA IN TEXTILE DESIGN	24	316 — AGRICULTURE ENGINEERING	44	339 — INTERIOR DESIGN AND DECORATION	64	362 — CARPET TECHNOLOGY
5	105 — INDUSTRIAL SAFETY	25	317 — DIPLOMA IN AIRCRAFT MAINTENANCE ENGINEERING	45	340 — LEATHER TECHNOLOGY (TANNING)	65	363 — FOOD TECHNOLOGY
6	106 — P.G.DIPLOMA IN CUSTOMER SERVICE MANAGEMENT	26	318 — ARCHITECTURAL ASSISTANTSHIP	46	341 — MECHANICAL ENGINEERING (AUTOMOBILE)	66	364 — PAPER AND PULP TECHNOLOGY
7	107 — P.G.DIPLOMA IN MARKETING AND SALES MANAGEMENT	27	319 — GLASS AND CERAMIC ENGINEERING	47	342 — MECHANICAL ENGINEERING (COMPUTER AIDED DESIGN)	67	365 — TEXTILE ENGINEERING
8	109 — P.G.DIPLOMA IN BEAUTY AND HEALTH CARE	28	320 — CHEMICAL TECHNOLOGY (FERTILIZER)	48	343 — MECHANICAL ENGINEERING (PRODUCTION)	68	366 — MINING ENGINEERING
9	110 — P.G.DIPLOMA IN FASHION TECHNOLOGY	29	321 — CHEMICAL TECHNOLOGY (RUBBER AND PLASTIC)	49	344 — MECHANICAL ENGINEERING (REFRIGERATION & AIRCONDITIONING)	69	367 — MECHANICAL ENGINEERING
10	111 — P G DIPLOMA IN RETAIL MANAGEMENT	30	322 — CIVIL ENGINEERING	50	345 — MECHANICAL ENGINEERING (MAINTENANCE)	70	368 — CIVIL AND ENVIRONMENT ENGINEERING
11	112 — P G DIPLOMA IN ACCOUNTACY (WITH COMPUTERISED ACCOUNTS & TAXATION)	31	323 — CIVIL ENGINEERING (ENVIRONMENT & POLLUTION CONTROL)	51	348 — TEXTILE CHEMISTRY	71	369 — COMMUNICATION AND COMPUTER NETWORKING
12	113 — P G DIPLOMA IN WEB DESIGNING	32	326 — FASHION DESIGNING & GARMENT TECHNOLOGY	52	349 — TEXTILE DESIGN	72	370 — RENEWABLE ENERGY
13	114 — P G DIPLOMA IN COMPUTER HARDWARE & NETWORKING	33	327 — DAIRY ENGINEERING	53	350 — TEXTILE DESIGN (TEXTILE PRINTING)	73	371 — APPAREL DESIGN AND FASHION TECHNOLOGY
14	115 — P.G.DIPLOMA IN CYBER SECURITY	34	328 — ELECTRICAL ENGINEERING	54	351 — TEXTILE TECHNOLOGY	74	372 — COSTUME DESIGN AND GARMENT TECHNOLOGY
15	116 — P.G.DIPLOMA IN DATA SCIENCE AND MACHINE LEARNING	35	329 — ELECTRICAL ENGINEERING (INDUSTRIAL CONTROL)	55	352 — CHEMICAL ENGINEERING	75	373 — CRAFT TECHNOLOGY
16	117 — P.G.DIPLOMA IN DRONE TECHNOLOGY	36	330 — ELECTRONICS ENGINEERING	56	353 — CHEMICAL ENGINEERING (PETRO CHEMICAL)	76	392 — PRINTING TECHNOLOGY
17	118 — P.G.DIPLOMA IN IOT	37	331 — ELECTRONICS ENGINEERING (MODERN CONSUMER ELECTRONICS)	57	355 — COMPUTER SCIENCE AND ENGINEERING	77	444 — TOOL AND MOULD MAKING
18	202 — P.G.DIPLOMA IN COMPUTER APPLICATION	38	332 — ELECTRONICS ENGINEERING (ADVANCE MICROPROCESSOR & INTERFACE)	58	356 — INFORMATION TECHNOLOGY		
19	211 — HOME SCIENCE	39	333 — ELECTRONICS ENGINEERING (MICRO ELECTRONICS)	59	357 — DIPLOMA IN PAINT TECHNOLOGY		
20	212 — LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE	40	334 — ELECTRICAL AND ELECTRONICS ENGINEERING	60	358 — DIPLOMA IN PLASTIC MOULD TECHNOLOGY		

पाठ्यक्रमों का विवरण

पाठ्य ग्रुप	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	न्यूनतम शैक्षिक अर्हता	प्रवेश परीक्षा में परीक्षा विषय तथा प्रश्नों का प्रतिशत
A	डिप्लोमा इंजीनियरिंग / टेक्नोलॉजी पाठ्यक्रम	तीन वर्षीय	10वीं कक्षा न्यूनतम् 35% अंक के साथ उत्तीर्ण।	खण्ड-एक-गणित-50% खण्ड-दो-भौतिक तथा रसायन-50%
B	एग्रीकल्चर इंजीनियरिंग	तीन वर्षीय	10वीं कक्षा कृषि के साथ न्यूनतम् 35% अंक के साथ उत्तीर्ण। (हाईस्कूल परीक्षा कृषि विषय के साथ उत्तीर्ण न होकर यदि इण्टरमीडिएट परीक्षा कृषि विषय के साथ उत्तीर्ण है तो भी अभ्यर्थी ग्रुप हेतु पात्र होगा)	खण्ड-एक-गणित-50% खण्ड-दो-भौतिक विज्ञान तथा रसायन तथा कृषि-50%
C	1.फैशन डिजाइनिंग एण्ड गारमेन्ट टेक्नोलॉजी	तीन वर्षीय	10वीं कक्षा न्यूनतम् 35% अंक के साथ उत्तीर्ण।	अंग्रेजी एवं हिन्दी कम्प्रेहेन्सन-20% रीजनिंग एण्ड इन्टेलीजेन्सी-50% जनरल अवेयरनेस-30%
	2.होम साइंस	दो वर्षीय	तदैव	
	3.टेक्सटाइल डिजाइन	तीन वर्षीय	तदैव	
	4.टेक्सटाइल डिजाइन(प्रिंटिंग)	तीन वर्षीय	तदैव	

पाठ्यक्रमों का विवरण

पाठ्य. गुप	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	न्यूनतम शैक्षिक अर्हता	प्रवेश परीक्षा में परीक्षा विषय तथा प्रश्नों का प्रतिशत
D	1. माडर्न आफिस मैनेजमेंट एण्ड सेक्रेट्रियल प्रैक्टिस	दो वर्षीय	इन्टरमीडिएट या उसके समकक्ष (हाईस्कूल अथवा इन्टरमीडिएट परीक्षा में हिन्दी तथा अंग्रेजी विषयों का होना अनिवार्य है।)	अंग्रेजी एवं हिन्दी कम्प्रेहेन्सन-30% रीजनिंग एण्ड इन्टेलीजेन्सी -35% न्यूमेरिकल एबिलिटी-10% जनरल अवेयरनेस-25%
	2. लाइब्रेरी एण्ड इनफारमेशन साइंस	दो वर्षीय	10+2/इन्टरमीडिएट उत्तीर्ण	
E	डिप्लोमा इन फार्मेसी	दो वर्षीय	इन्टरमीडिएट(10+2)परीक्षा भौतिकी और रसायन अनिवार्य के साथ गणित /जीव विज्ञान (वनस्पति और जन्तु विज्ञान) विषयों में उत्तीर्ण।	खण्ड-एक-फिजिक्स, केमेस्ट्री-50% खण्ड-दो-बायलोजी या गणित-50%
F	पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन बायोटेक्नॉलोजी (टिशू कल्चर)	एक वर्षीय	बी.एस.सी., बायोलोजी, केमेस्ट्री/ बायोकेमेस्ट्री विषयों के साथ उत्तीर्ण।	1.रसायन शास्त्र-50% 2.जन्तु विज्ञान-25% 3.वनस्पति शास्त्र-25%

पाठ्यक्रमों का विवरण

पाठ्य. गुप	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	न्यूनतम शैक्षिक अर्हता	प्रवेश परीक्षा में परीक्षा विषय तथा प्रश्नों का प्रतिशत
G	1. पी.जी. डिप्लोमा इन कम्प्यूटर एप्लीकेशन	दो वर्षीय	स्नातक उपाधि	अंग्रेजी कम्प्रेहेन्सन –20% न्यूमेरिकल एबिलिटी –15% रीजनिंग –30% जनरल इन्टेलीजेन्सी –20% जनरल अवरेनेस –15%
	2. पी.जी. डिप्लोमा इन मार्केटिंग एण्ड सेल्स मैनेजमेंट	एकवर्षीय	—तदैव—	
	3. पी.जी. डिप्लोमा इन कस्टमर सर्विस मैनेजमेंट	एकवर्षीय	—तदैव—	
	4. पी.जी. डिप्लोमा इन ब्यूटी एण्ड हेल्थ केयर	एकवर्षीय	—तदैव—	
	5. पी.जी. डिप्लोमा इन टूरिज्म एण्ड ट्रेवल मैनेजमेंट	एकवर्षीय	—तदैव—	
	6. पी.जी. डिप्लोमा इन एडवरटाइजिंग एण्ड पब्लिक रिलेशन	एकवर्षीय	—तदैव—	
	7. पी.जी. डिप्लोमा इन टेक्सटाइल डिजाइन	एकवर्षीय	—तदैव—	
	8. पी.जी. डिप्लोमा इन फैशन टेक्नोलॉजी	एकवर्षीय	—तदैव—	
	9. पी.जी. डिप्लोमा इन मास कम्यूनिकेशन	दो वर्षीय	—तदैव—	
	10. पी.जी. डिप्लोमा इन कम्प्यूटर हार्डवेयर एण्ड नेटवर्किंग	एक वर्षीय	—तदैव—	
	11. पी.जी. डिप्लोमा इन वेब डिजाईनिंग	एक वर्षीय	—तदैव—	
	12. पी.जी. डिप्लोमा इन एकाउण्टेंसी (विद कम्प्यूटराईज्ड एकाउन्ट एण्ड टैक्सेशन)	एक वर्षीय	—तदैव—	

पाठ्यक्रमों का विवरण

पाठ्य ग्रुप	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	न्यूनतम शैक्षिक अर्हता	प्रवेश परीक्षा में परीक्षा विषय तथा प्रश्नों का प्रतिशत
	13. पी.जी. डिप्लोमा इन रिटेल मैनेजमेन्ट	एक वर्षीय	—तदैव—	
	14. पी.जी. डिप्लोमा इन साइबर सिक्योरिटी	एक वर्षीय	—तदैव—	
	15. पी.जी. डिप्लोमा इन इन्टरनेट ऑफ थिंग्स	एक वर्षीय	—तदैव—	
	16. पी.जी. डिप्लोमा इन डाटा साइंस एण्ड मशीन लर्निंग	एक वर्षीय	—तदैव—	
	17. पी.जी. डिप्लोमा इन ड्रोन टेक्नोलॉजी	एक वर्षीय	—तदैव—	
H	डिप्लोमा इन होटल मैनेजमेन्ट एण्ड कैटरिंग टेक्नोलॉजी	तीन वर्षीय	12वीं कक्षा न्यूनतम 35% अंक के साथ उत्तीर्ण।	रीजनिंग एण्ड लाजिकल डिस्कशन —25% न्यूमेरिकल एबिलिटी एण्ड साइंटिफिक एप्टीच्यूड —25% अंग्रेजी —25% सामान्य ज्ञान —25%
I	1. डिप्लोमा इन एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजीनियरिंग	तीन वर्षीय	10+2/इन्टरमीडिएट भौतिक, रसायन एवं गणित विषयों के साथ उत्तीर्ण अथवा समकक्ष तथा भौतिक, रसायन एवं गणित में 50% (एग्रीगेट) अंक अनिवार्य।(ग्रुप-I हेतु किसी भी प्रकार की शारीरिक अक्षमता वाले अभ्यर्थी अपात्र होंगे)	खण्ड-एक-फिजिक्स, केमेस्ट्री —50% खण्ड-दो-गणित —50%
	2. डिप्लोमा इन एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजी. (एवियोनिक्स)	तीन वर्षीय		
	3. एयरक्राफ्ट मेन्टीनेन्स इंजी0 (हेलीकाप्टर एण्ड पावरप्लान्ट्स)	तीन वर्षीय		

पाठ्यक्रमों का विवरण

पाठ्य ग्रुप	पाठ्यक्रम का नाम	अवधि	न्यूनतम शैक्षिक अर्हता	प्रवेश परीक्षा में परीक्षा विषय तथा प्रश्नों का प्रतिशत
K	डिप्लोमा इंजी० पाठ्यक्रम में द्वितीय वर्ष में प्रवेश (लेटरल इंट्री)	दो वर्षीय	इण्टरमीडिएट विज्ञान अथवा इण्टरमीडिएट विज्ञान/व्यासायिक/प्राविधिक विषयों के साथ उत्तीर्ण अथवा 10वीं उत्तीर्ण के साथ दो वर्षीय आई०टी०आई० उपयुक्त विशेषज्ञता के साथ उत्तीर्ण	खण्ड—एक : हाईस्कूल स्तर की गणित, भौतिकी एवं रसायन —40% खण्ड—दो : इंजीनियरिंग— 60% (सिविल/इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिक्स/ मैकेनिकल/आई.टी./प्रिंटिंग टेक्नोलॉजी/फैशन डिजाइन एण्ड गारमेन्ट टेक्नोलॉजी में प्रत्येक से सम्बन्धित 60 प्रश्नों के सात अलग अलग उपखण्डों में से आई०टी०आई० उत्तीर्ण अभ्यर्थी अपनी ट्रेड से सम्बन्धित उपखण्ड तथा अन्य अभ्यर्थी किसी एक उपखण्ड को हल करेंगे।
L	पोस्ट डिप्लोमा इन इण्डस्ट्रियल सेफ्टी विशेष नोट— L ग्रुप के अभ्यर्थी प्रवेश हेतु निर्धारित अर्हता एवं 02 वर्ष का अनुभव पूर्ण करते हैं, वही आवेदन करें।	एक वर्षीय	(1) इंजीनियरिंग में डिप्लोमा के साथ 02 वर्ष का अनुभव (2) बी०एस०सी० में भौतिक विज्ञान अथवा रसायन विज्ञान में 02 वर्ष का अनुभव (3) इंजीनियरिंग पाठ्यक्रम में BE/B.Tech अथवा समकक्ष के साथ 02 वर्ष का अनुभव।	खण्ड—एक : हाईस्कूल स्तर की भौतिकी विज्ञान—20% एवं रसायन विज्ञान—20% खण्ड—दो : सामान्य इंजीनियरिंग— 20% एवं सुरक्षा (सेफ्टी)

अभ्यर्थियों हेतु सामान्य निर्देश

01

आवेदन फॉर्म <https://jeecup.admissions.nic.in> पोर्टल पर उपलब्ध होगा।



02

प्रवेश प्रक्रिया (दस्तावेज सत्यापन के अलावा) का कोई भी चरण ऑफलाइन नहीं होगा।



03

आवेदन पत्र एवं काउन्सिलिंग प्रक्रिया (मुख्य एवं विशेष) ऑनलाइन सम्पन्न की जायेगी।



04

सीट एक्सेप्टेन्स कम काउन्सिलिंग शुल्क (₹3250) अभ्यर्थियों के लॉगिन के माध्यम से ऑनलाइन ही जमा होगा।



समाचार पत्रों हेतु विज्ञापन



क्रम	दिनांक
प्रथमवार	14 th जनवरी 2025 (ऑनलाइन फॉर्म की सूचना)
द्वितीयवार	16 th फरवरी 2025 (ऑनलाइन फॉर्म की सूचना)
तृतीयवार	16 th मार्च 2025 (ऑनलाइन फॉर्म की सूचना)
चतुर्थवार	20 th अप्रैल 2025 (ऑनलाइन फॉर्म की सूचना)



आवेदन पत्र

प्रक्रिया	दिनांक
आवेदन पत्र प्रारम्भ की तिथि	15 th जनवरी 2025
आवेदन पत्र समाप्ति की तिथि	30 th अप्रैल 2025



आवेदन शुल्क



वर्ग	शुल्क
सामान्य/अन्य पिछड़ा वर्ग	₹ 300
अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	₹ 200



परीक्षा कार्यक्रम



पाठ्यक्रम ग्रुप	तिथियाँ
ग्रुप - A इंजीनियरिंग	20 मई 2025 से 28 मई 2025 तक कम्प्युटर आधारित प्रवेश परीक्षा (CBT)
ग्रुप - E फॉर्मैसी	
अन्य ग्रुप - B, C, D, F, G, H, I, L एवं ग्रुप K1 To K8	



परीक्षा कार्यक्रम की प्रतिदिन की पालियाँ



प्रथम पाली: सुबह 08:00 बजे से 10:30 बजे तक
दूसरी पाली: दोपहर 12:00 बजे से 02:30 बजे तक
तीसरी पाली: शाम 04:00 बजे से 06:30 बजे तक



परिणाम की घोषणा



10th जून 2025



काउन्सिलिंग प्रक्रिया



प्रक्रिया	दिनांक
प्रारम्भ की तिथि	15 th जून 2025
समाप्ति की तिथि	30 th जुलाई 2025



काउन्सिलिंग प्रक्रिया

काउन्सिलिंग प्रक्रिया

```
graph TD; A[काउन्सिलिंग प्रक्रिया] --> B[मुख्य काउन्सिलिंग<br/>(राउन्ड 1 से 3 तक)]; A --> C[विशेष काउन्सिलिंग<br/>(राउन्ड 4 से 5 तक)];
```

मुख्य काउन्सिलिंग
(राउन्ड 1 से 3 तक)

विशेष काउन्सिलिंग
(राउन्ड 4 से 5 तक)



आवेदन प्रक्रिया

1

छात्रों द्वारा ऑनलाइन पंजीकरण:
<https://www.jeecup.admissions.nic.in>

2

उपरोक्त वेबसाइट पर पंजीकरण फॉर्म भरने के साथ साथ आवश्यक दस्तावेजों को अपलोड कर पंजीकरण फॉर्म को सबमिट करें।

3

पंजीकरण शुल्क का भुगतान कर पंजीकरण को पूरा करें।

4

नोट: पंजीकरण हेतु अभ्यर्थी अपने मोबाईल न० एवं ईमेल आईडी का ही प्रयोग करें।



सम्भावित अवसर

- जॉब रेडी प्रोग्राम्स
- स्टार्टअप्स
- उद्यमकर्त्ता
- 18 नये पी 0 पी 0 पी 0 पॉलीटेक्निक
- औद्योगिक ईको-सिस्टम



डिप्लोमा : उद्योगों के मांग के अनुरूप

सरकारी संस्थानों में रोजगार के अवसर

संस्थान-उद्योग संबंध

निजी संस्थानों में रोजगार के अवसर

उच्च शिक्षा के अवसर

उभरती प्रौद्योगिकियों की समझ



विभिन्न संस्थानों से सहभागिता एवं रोजगार के अवसर

इंफ़ोसिस के साथ एमओयू: इंफ़ोसिस स्प्रींगबोर्ड प्रशिक्षण के साथ रोजगार का भी अवसर।

कॉग्रावी इंडिया के साथ एमओयू: कॉग्रावी इंडिया के प्रशिक्षण के साथ रोजगार का भी अवसर।

वाधवानी फाउंडेशन के साथ एमओयू: वाधवानी फाउंडेशन द्वारा छात्र/छात्राओं एवं शिक्षकों का प्रशिक्षण तथा छात्र/छात्राओं को रोजगार के लिए प्रशिक्षण।

बेटर प्लेस सैफ्टी सोल्यूशंस के साथ एमओयू: बेटर प्लेस सैफ्टी सोल्यूशंस के प्रशिक्षण के साथ रोजगार का भी अवसर।

स्मार्ट ब्रिज एजुकेशनल सोल्यूशंस के साथ एमओयू: स्मार्ट ब्रिज एजुकेशनल सोल्यूशंस के माध्यम से छात्रों को अद्यतन औद्योगिक रुझानों से अवगत कराया जायेगा।

SGBS उन्नति फ़ाउंडेशन के साथ एमओयू: उन्नति फ़ाउंडेशन के प्रशिक्षण के साथ रोजगार का भी अवसर।



विस्तृत सूचनाओं के लिए संपर्क करे

कार्यालय, सचिव संयुक्त प्रवेश परीक्षा परिषद्, उत्तर प्रदेश
1, गुरु गोविन्द सिंह मार्ग, बाँसमंडी चौराहा, लखनऊ

दूरभाष : 0522-2630106, 2630667, 2636589

ईमेल: jeecuphelp@gmail.com



धन्यवाद !

